
高级用户指南

sC



2

简介
为避免拍摄问题和事故，首先请阅读“安全注意事项”（第8
至9页）。此外，请仔细阅读本手册以确保正确使用本产品。

阅读此使用说明书的同时也请参考相机的使用说明书

使用本产品之前，请阅读此使用说明书和相机使用说明书以熟悉
它们的操作。还请务必妥善保管本手册，以便在需要时能再次参
考。

*	本手册中的说明基于使用EOS数码相机。

与EOS胶卷相机配合使用

与具备E-TTL II/E-TTL自动闪光测光系统的EOS胶卷相机配合使
用时可以进行自动闪光摄影。请注意，使用具备TTL自动闪光测
光系统的EOS胶卷相机时无法进行自动闪光摄影。



3

1

2

3

4

5

章节

简介	 2

用前准备及基本操作	
11
 

闪光摄影的准备工作和基本闪光摄影

闪光灯功能	
21

设定闪光灯功能

可以从相机利用的闪光灯功能	
27

从相机设定闪光灯功能

无线闪光摄影：光学传输	
41

使用光学传输进行无线闪光摄影

参考	
55

常见闪光灯问题



4

本手册中的用法规定

本手册中的图标

（第**页）	 ：提供更多信息的参考页码。
 	 ：避免出现拍摄问题的警告。

 	 ：补充信息。

基本假定

zz操作步骤假定闪光灯安装在相机上并且两者的电源均已打开。
zz本文中使用的按钮、拨盘和符号图标与闪光灯和相机上的各图
标相对应。
zz操作步骤假定闪光灯的自定义功能以及相机的菜单和自定义功
能处于其默认设置状态。
zz所有数值（如闪光次数）基于使用两节5号（AA/LR6）碱性电
池和佳能测试标准。



5

目录

简介	 2

章节.............................................3

本手册中的用法规定...............................4

功能索引.........................................7

安全注意事项.....................................8

部件名称........................................10

1	 用前准备及基本操作	 11

安装电池........................................12

在相机上安装和拆卸闪光灯........................14

切换闪光覆盖范围................................15

打开电源........................................16

a：全自动闪光摄影...........................18

各拍摄模式下的E-TTL II/E-TTL自动闪光............19

2	 闪光灯功能	 21

反射............................................22

造型闪光........................................23

FEL ：闪光曝光锁.................................24

其他功能........................................25



6

目录

3	 可以从相机利用的闪光灯功能	 27

从相机设定闪光灯功能............................28

r 后帘同步/c 高速同步.........................31

a ：手动闪光....................................33

MULTI：频闪闪光.................................35

CSP ：连拍优先模式...............................37

f 闪光曝光补偿.................................38

C.Fn ：闪光灯自定义功能设置......................39

4	 无线闪光摄影：光学传输	 41

:光学传输无线闪光摄影.........................42

a：全自动无线闪光摄影......................44

5 ：使用闪光光比的无线多重闪光摄影............49

q：使用手动闪光输出的无线多重闪光摄影..........53

5	 参考	 55

温度升高导致的闪光灯闪光限制....................56

故障排除指南....................................57

索引............................................61



7

功能索引

电源

zz电池	 è第12页

zz闪光间隔/次数	è第11页

zz电源ON/OFF	 è第16页

zz闪光就绪	 è第16页

zz自动关闭电源	 è第25页

操作

zz 安装和拆卸闪光灯	è第14页

普通闪光摄影

zz E-TTL自动闪光	è第18页

zz各拍摄模式下的 

自动闪光	 è第19页

zz手动闪光	 è第33页

zz手动测光闪光	 è第34页

zz TTL自动闪光	 è第2页

功能

zz闪光曝光补偿	 è第38页

zz闪光曝光锁	 è第24页

zz高速同步	 è第31页

zz后帘同步	 è第31页

zz造型闪光	 è第23页

zz自动对焦辅助光	è第25页

zz闪光覆盖范围	 è第15页

zz清除设置 

（恢复为默认值）	è第39页

zz闪光灯功能设置	è第21页

zz闪光灯闪光限制	è第56页

zz反射闪光摄影	 è第22页

zz连拍优先模式	 è第37页

光学传输无线闪光摄影

zz E-TTL自动闪光	è第44页

自定义

zz自定义功能 

（C.Fn）	 è第40页

zz清除所有	 è第39页



8

安全注意事项

为安全使用产品，请务必阅读这些注意事项。
请遵循这些注意事项，以防止产品使用者或他人受到损害或伤害。

 警告 表示有造成重伤或死亡的危险。

oo	请仅使用本使用说明书中指定与产品配合使用的电源。
oo	请勿拆卸或改装产品。
oo	请勿使产品受到强烈撞击或震动。
oo	请勿触碰任何暴露在外的内部零件。
oo	如果产品出现冒烟或散发异味等任何异常情况，请停止使用。
oo	请勿使用酒精、汽油或油漆稀释剂等有机溶剂清洁产品。
oo	请勿弄湿产品。请勿向产品中插入异物或倒入液体。
oo	请勿在可能存在可燃气体的环境中使用产品。

否则可能导致触电、爆炸或起火。

oo	使用电池时，请遵循以下注意事项。
•	请仅将电池用于指定产品。
•	请勿加热电池或使其接触火源。  
•	请勿使用指定以外的电池充电器为电池充电。
•	请勿将端子暴露在灰尘中或者使其接触金属钉或其他金属物
体。

•	请勿使用漏液电池。
•	处理电池时，请用胶带或通过其他方式隔离端子。

否则可能导致触电、爆炸或起火。
如果电池漏液并且泄露的物质接触到皮肤或衣物，请用流水彻底
冲洗接触位置。如果接触到眼睛，请用大量干净的流水彻底冲洗
并立即就医。

oo	使用期间，请勿使产品长时间接触皮肤同一位置。 
即使并未感觉到产品发热，也可能造成低温接触灼伤，症状包括
皮肤红肿和起泡。在高温环境中使用产品时以及对于有血液循环
问题或皮肤较不敏感的人士，建议使用三脚架或类似设备。



9

安全注意事项

 注意 表示有造成伤害的危险。

oo	请勿在靠近眼睛处使用闪光灯。
否则可能会对眼睛造成伤害。

oo	闪光灯闪光时会释放高温。拍摄照片时，请使手指、任何其
它身体部位以及物品远离闪光灯。

否则可能导致灼伤或闪光灯故障。

oo	请勿将产品放置在高温或低温的环境中。
产品的温度可能会变高或变低，触碰时可能造成灼伤或伤害。

oo	请勿触碰产品内部的任何零件。
否则可能造成伤害。



10

部件名称

(6)

(7)
(9)

(10)

(12)(4)

(8)

(5)

(11)

(1)

(3)

(2)

(1)	闪光灯头（发光单元）

(2)	光学传输无线感应器

(3)	固定座

(4)	电子触点

(5)	反射角度指数

(6)	频道切换

(7)	电源指示灯

(8)	电池仓盖

(9)	模式转盘

(10)	固定座锁定杆

(11)	闪光就绪指示灯

(12)	锁定释放按钮

随机提供的附件

(2)
(1)

闪光灯套 微型基座

(1)	微型基座袋

(2)	安装部分



1111

1
用前准备及基本操作

本章说明开始闪光摄影前的准备工作和基本拍摄操作。

 关于进行连续闪光的注意事项

oo	为防止过热导致闪光灯头损耗和损坏，请不要以全
功率输出连续闪光30次以上。让闪光灯以全功率输
出连续闪光到这么多次后，请停止使用闪光灯至少
40分钟。
oo	如果以全功率输出进行了以上所列次数的连续闪
光后，继续以较短间隔反复进行闪光，安全功能可
能会被激活并限制闪光灯闪光。当闪光灯闪光受限
制时，闪光间隔会被自动设为约45秒。请停止使用
闪光灯至少40分钟。
oo	有关详细说明，请参见第56页上的“温度升高导
致的闪光灯闪光限制”。



12

安装电池

安装两节5号（AA/R6）电池作为电源。

1	打开电池仓盖。

2	安装电池。

3	关闭电池仓盖。



13

安装电池

 注意

oo	请勿使用“5号（AA/R6）锂电池”。
请注意，在极个别情况下，某些5号（AA/R6）锂电池在使
用期间可能变得非常热。出于安全原因，请勿使用“5号（AA/
R6）锂电池”。
oo	请勿在使用闪光灯时长时间接触身体同一部分。
即使不觉得产品太热，用相同的身体部位长时间接触也可
能由于低温灼伤而引起皮肤发红或起泡等。在非常热的地
方，或对于有血液循环问题或皮肤感觉较不敏感的人士，
建议使用三脚架。

使用碱性电池以外的5号（AA/R6）电池时，因为电池触点的
外形不规则，可能会导致接触不良。

oo	请使用两节相同品牌的新电池。更换电池时，请同时更
换两节。
oo	也可以使用5号（AA/HR6）镍氢（Ni-MH）电池。
oo	有关闪光间隔和闪光次数的详细说明，请参阅另外的补
充信息。



14

在相机上安装和拆卸闪光灯

务必事先关闭闪光灯。

1	安装闪光灯。

2	拧紧闪光灯。

3	取下闪光灯。



15

切换闪光覆盖范围

调整闪光灯头使闪光覆盖范围适合镜头的焦距。
使用视角比闪光覆盖范围更广的镜头可能会导致渐晕。

正常位置
zz最大闪光覆盖范围可用于RF/EF 
24mm（EF-S/EF-M 15mm）镜头。

 

延伸
zz可用于RF/EF 50mm（EF-S/EF-M 
30mm）或更大的镜头。



16

打开电源

(1) (3)(2)

1	将模式转盘设为<a>（1）或

<K>（2）。

2	检查闪光灯是否准备就绪。

zz当闪光灯充满电时闪光就绪指示
灯（3）为红色。
zz闪光就绪指示灯闪烁期间也可以
进行拍摄（使用快速闪光）。闪光
输出将为全功率输出的1/2至1/6。

模式转盘

zz<K>

闪光灯会在每次拍摄时闪光。

zz<a>

与支持自动闪光灯闪光的相机配合使用时，闪光灯会根据需要
自动闪光（取决于拍摄模式和条件）。
在EOS R的［A］或［d］模式下，闪光灯还会随着相机电源
开关的开或关操作打开或关闭。

zz<J>

关闭闪光灯。

zz<[.4/5/6>

在光学无线闪光摄影中将闪光灯用作接收器时设定。有关详细
说明，请参见第4章“无线闪光摄影：光学传输”。



17

打开电源

oo	当使用支持自动闪光灯闪光的相机时，根据拍摄条件或
电池状态的不同，在模式转盘设为<a>的状态下，可能
会妨碍拍摄过程中完全充电和闪光。
oo	在这些情况下，无法利用快速闪光。 
•	不支持E-TTL II/E-TTL的相机
•	光学无线闪光摄影
•	频闪闪光
•	闪光输出超出1/4至1/128范围的手动闪光摄影

oo	当模式转盘设为<a>时，建议让闪光灯头朝向正前方。
切换到适合镜头视角的闪光覆盖范围（第15页）。
oo	使用不支持自动闪光灯闪光的相机时，在模式转盘设为
<a>的状态下拍摄时，闪光灯会始终闪光。



18

a：全自动闪光摄影

将相机的拍摄模式设为<d>（程序自动曝光）或全自动模式时，
可以以E-TTL II/E-TTL全自动闪光模式拍摄。
请注意，对于某些相机，当闪光模式转盘设为<a>时，会自动
使用［E-TTL II闪光测光］。

1	将闪光模式设为［E-TTL II闪光

测光］。
zz从相机的［闪光灯功能设置］或［外
接闪光灯功能设置］屏幕中选择闪
光模式设置项目（第28页）。

zz选择［E-TTL II闪光测光］。

2	切换闪光覆盖范围。

zz切换到适合镜头的闪光覆盖范围
（第 15页）。

3	对焦并拍摄。

zz确认取景器中或屏幕上（实时显示
中）<I>点亮。

oo	如果照片较暗（曝光不足），尝试靠近被摄体或增加ISO
感光度。
oo	“全自动”指<A>、<1>和<C>拍摄模式。



19

各拍摄模式下的E-TTL II/E-TTL自动闪光

将相机的拍摄模式设为<s>（快门优先自动曝光）、<f>（光
圈优先自动曝光）、<t>（灵活优先自动曝光）或<a>（手动曝光）
以在该模式下使用E-TTL II/E-TTL自动闪光。

s

可以手动设定快门速度。基于您的快门速度，相机设定
光圈以实现标准曝光。
oo如果光圈值闪烁，调整快门速度直到其停止闪烁。

f

可以手动设定光圈。基于您的光圈，相机设定快门速度
以实现标准曝光。
oo如果快门速度闪烁，调整光圈直到其停止闪烁。

t

可以手动设定快门速度或光圈。
oo如果设定快门速度时光圈值闪烁，调整快门速度直到
其停止闪烁。
oo如果设定光圈时快门速度闪烁，调整光圈直到其停止闪烁。

a

可以手动设定快门速度和光圈。
来自闪光灯的光线为主被摄体提供标准曝光，但背景曝
光因您指定的快门速度和光圈而异。

如果使用<Z>或<Y>拍摄模式，其结果将与使用<d>
（程序自动曝光）模式相同。

各拍摄模式下的闪光同步速度和光圈

快门速度 光圈

d 自动设定（至少1/X秒） 自动设定

s 手动设定（至少1/X秒） 自动设定

f 自动设定（至少1/X秒） 手动设定

t 手动设定/自动设定（至少1/X秒） 自动设定/手动设定

a 手动设定（至少1/X秒） 手动设定

oo“1/X秒”表示相机的最高闪光同步速度。请注意，最低闪光
同步速度因相机而异。



20



2121

2
闪光灯功能

本章说明闪光灯上可以利用的功能。
有关可以从相机利用的功能，请参见第27页。



22

反射

通过将闪光灯头朝向天花板或墙壁，可以利用从表面反射的闪光
光线进行闪光摄影，这可以柔化被摄体的阴影，获得更自然的摄
影效果。该拍摄技巧称为“反射闪光摄影”。

设定反射方向

zz可以如图所示转动闪光灯头。建议延伸闪光灯头进行拍摄。

150°180°
90°

0°

oo	如果反射闪光光线的天花板或墙壁距离太远，由于反射
的闪光光线可能不会到达被摄体，因此可能无法以适当
的曝光拍摄。
oo	如果照片太暗，减小光圈值（f/值）以开放光圈，或增
加ISO感光度并重试。
oo	为了实现高效的反射，请选择接近白色的天花板或墙壁
用于反射闪光光线。如果反射表面不是白色，照片上可
能会发生偏色，或者如果反射的闪光光线未到达被摄体，
可能无法以适当的曝光拍摄。



23

造型闪光

当按相机的景深预览按钮时，闪光灯连续闪光约1秒钟。此功能
称为“造型闪光”。这对查看闪光光线在被摄体上投射的阴影有
帮助。

oo	为防止过热导致闪光灯头损耗和损坏，请不要进行造型
闪光30次以上。如果进行超过该次数的造型闪光，请停
止使用闪光灯至少40分钟。
oo	进行这么多次造型闪光后，如果继续以较短间隔让闪光
灯闪光，会激活安全功能并将闪光灯闪光限制为约45秒
的间隔。请停止使用闪光灯至少40分钟。
oo	在实时显示拍摄期间，无法通过操作相机进行造型闪光。
oo	使用EOS M或EOS R相机无法进行造型闪光。



24

FEL：闪光曝光锁

FE（闪光曝光）锁为被摄体的任意部分锁定正确的闪光曝光设置。

1	对被摄体对焦。

2	锁定闪光曝光。

zz将闪光模式设为［E-TTL II闪光测光］（第18页）。
zz将被摄体置于取景器或屏幕中央，然后按相机的闪光曝光
锁按钮。
闪光曝光锁按钮的位置因相机而异。有关详细说明，请参
阅相机的使用说明书。
gg闪光灯进行预闪，并且闪光曝光被锁定。
gg“FEL”在取景器或屏幕上显示约半秒钟。
在EOS M和EOS R相机上的屏幕中央会显示一个测光环（某
些型号上还显示<d>）。
zz每次按闪光曝光锁按钮时，闪光灯将进行预闪并将此时所
需的闪光输出存储在内存中。

oo	如果使用闪光曝光锁无法获得适当的曝光，则<Q>会在取
景器中或屏幕上闪烁。再次锁定闪光曝光前，请靠近被
摄体、增加ISO感光度或开放光圈。
oo	如果取景器中或屏幕上的被摄体太小，闪光曝光锁可能
不会有效。

在某些相机上，每次按闪光曝光锁按钮都会在进行预闪和解
锁闪光曝光之间切换。



25

其他功能

色温信息传输

该功能通过在闪光灯闪光时将色温信息传输到EOS数码相机来
根据闪光光线的色温调节白平衡。将相机白平衡设为<A>、
<Aw>或<Q>时，自动启用该功能。
有关相机是否兼容此功能，请参阅相机使用说明书。

自动对焦辅助光

由于低光照或低反差被摄体而难以自动对焦时，会自动发出间歇
性闪光以辅助自动对焦。

如果使用自动对焦辅助光难以对焦，请选择中央或中央附近
的自动对焦点。

oo	光学无线闪光摄影中不发射自动对焦辅助光。
oo	可以从相机关闭自动对焦辅助光发光。有关详细说明，
请参阅相机的使用说明书。

自动关闭电源功能

zz 	电源会在约90秒无操作后自动关闭。要再次打开闪光灯，半按
快门按钮。
zz 	当闪光灯被设置为接收器时，自动关闭电源功能将在约60分钟
后生效（第42页）。

oo	可以关闭自动关闭电源（C.Fn-01，第40页）。
oo	可以更改接收器闪光灯上自动关闭电源功能生效前所需
的时间（C.Fn-10，第 40页）。



26



2727

3
可以从相机利用的闪光灯功能

本章说明可以从相机利用的闪光灯功能。

当相机的拍摄模式设为<t/d/s/f/a/

Bulb(B)>时，可以利用本章中的操作。



28

从相机设定闪光灯功能

当使用2007年和之后发售的EOS数码相机时,可以从相机的菜单屏
幕设定闪光灯功能或自定义功能。
有关菜单操作，请参阅相机的使用说明书。

1	选择［z：闪光灯控制］或［z：

外接闪光灯控制］。

2	选择［闪光灯功能设置］或［外

接闪光灯功能设置］。

3	设定项目。

zz根据相机的不同，设置屏幕和显示
的项目会有所不同。

示例2示例1



29

从相机设定闪光灯功能

在闪光灯功能设置屏幕上可以利用的设置

zz闪光灯闪光

要进行闪光摄影时，设定为［启用］。要仅使用闪光灯的自动
对焦辅助光，设定为［关闭］。

zzE-TTL II闪光测光

对于普通曝光，设定为［评价］。如果设定了［平均］，相机测
光的整个场景中将平均分配闪光曝光。

zz慢速同步

可以在光圈优先自动曝光模式或程序自动曝光模式下为闪光摄
影设定闪光同步速度。

zz光圈优先模式下的闪光同步速度

当在光圈优先自动曝光模式下拍摄时，可以设定闪光同步速度。

zz安全闪光曝光

为了避免在白天或近距离因闪光灯闪光导致曝光过度，当设为
ISO自动时，相机可以自动降低ISO感光度以获得适当的曝光。

zz闪光模式

可以选择［E-TTL II闪光测光］（第18页）、［手动闪光］（第
33页）或［多次闪光(频闪)］（第35页）。某些相机上还可
以利用［连拍优先模式］（第 37页）。

zz快门同步设置（第31页）

可以从［前帘同步］、［后帘同步］或［高速同步］中选择闪光
灯闪光时机/方法。

zz闪光曝光补偿（第38页）

使用与曝光补偿相似的步骤，可以调整闪光输出。



30

从相机设定闪光灯功能

zz无线闪光功能（第41页）

可以设置光学无线闪光摄影。

zz闪光灯自定义功能设置（第39页）

可以设定闪光灯自定义功能。

zz清除设置（第39页）

当选择了［清除闪光灯设置］或［清除外接闪光灯设置］时，
可以将闪光灯设置恢复为默认设置。

根据相机的不同，某些功能可能不会显示。此外，当闪光模
式转盘设为<a>时，某些功能无法设定。

oo	在第28页的步骤2或步骤3中显示［闪光灯闪光］和
［E-TTL II测光］。（取决于相机型号，显示布局和步骤会
有所不同。）
oo	根据所使用的相机和闪光模式等的不同，可利用的设置
会有所不同。



31

r 后帘同步/c 高速同步
以慢速快门使用后帘同步能够以自然
的效果拍摄汽车车灯等被摄体的移动
轨迹。

前帘同步

高速同步能够以高于最大闪光同步快
门速度的快门速度进行闪光摄影。想
要在类似白天户外的位置以<f>模
式（开放光圈）拍摄背景虚化的照片
时，该功能有效。

普通闪光

1	访问［快门同步］设置屏幕。
zz从［闪光灯功能设置］或［外接闪
光灯功能设置］屏幕中选择快门同
步设置项目（第39页）。



32

后帘同步/高速同步

2	选择项目。

oo	在无线闪光摄影期间无法利用后帘同步。
oo	使用高速同步时，快门速度越快，闪光指数越低。



33

a：手动闪光

可以在1/1全功率输出至1/128功率间设定任意闪光输出。

1	设定闪光模式。
zz从［闪光灯功能设置］或［外接闪
光灯功能设置］屏幕中选择闪光模
式设置项目（第28页）。

zz选择［手动闪光］。

2	设定闪光输出。

zz从［闪光灯功能设置］或［外接闪
光灯功能设置］屏幕中选择闪光输
出设置项目。

zz使用［Y］［Z］设定闪光输出光量。

oo	为获得正确的闪光曝光，请使用闪光测光表（市售）确
定所需的闪光输出。
oo	建议将相机的拍摄模式设为<f>或<a>。
oo	有关手动闪光闪光指数，请参阅另外的补充信息。



34

手动闪光

手动测光闪光曝光

当使用EOS-1D系列相机时，可以在拍摄前手动设定闪光曝光量。
这在靠近被摄体时有效。使用18%灰度反光板（市售）并按照如
下步骤拍摄。

1	配置相机和闪光灯设置。
zz将相机的拍摄模式设为<a>或<f>。
zz将闪光灯的闪光模式设为<a>。

2	对被摄体对焦。

zz手动对焦。

3	设置18%的灰度反光板。

zz将灰度反光板放置在被摄体的位置。
zz对准相机，以使取景器中央的整个点测光环位于灰度反光
板上。

4	按<B>、<P>或<7>按钮。

gg闪光灯进行预闪，并将适宜闪光曝光所需的闪光输出存储
在内存中。
gg在取景器的右侧，曝光量指示标尺会显示相对于标准曝光
的闪光曝光量。

5	设定闪光曝光量。

zz调节闪光灯的手动闪光输出和光圈，以使闪光
曝光量与标准曝光标志对齐。

6	拍摄照片。

zz取下灰度反光板并拍摄照片。

手动测光闪光曝光只在EOS-1D系列相机上可用。



35

MULTI：频闪闪光
以慢速快门使用频闪闪光能够在一张
照片中拍摄连续动作。

1	设定闪光模式。
zz从［闪光灯功能设置］或［外接闪
光灯功能设置］屏幕中选择闪光模
式设置项目（第28页）。

zz选择［多次闪光(频闪)］。

(1) (2) (3)

2	设定闪光次数、频率和输出。

zz从［闪光灯功能设置］或［外接闪
光灯功能设置］屏幕中选择和设定
设置项目。

(1)	闪光次数

(2)	闪光频率

(3)	闪光输出光量



36

频闪闪光

计算快门速度

闪光次数 ÷ 闪光频率 = 快门速度

例如，如果闪光次数设为10（次）并且闪光频率设为5（Hz），则
将快门速度设为2秒或更长。

oo	为防止过热导致闪光灯头损耗或损坏，请不要反复使用
频闪闪光15次以上。拍摄15次以后，请停止使用闪光灯
至少10分钟。
oo	拍摄超过15次会激活安全功能并会限制闪光灯闪光。请
停止使用闪光灯至少40分钟。

oo以黑暗背景拍摄高反射率的被摄体时，频闪闪光最为有
效。
oo	建议使用三脚架和快门线或遥控器（另售）。
oo	无法将闪光输出设为1/1或1/2功率。
oo	当相机的拍摄模式设为<Bulb(B)>时，也可以利用频闪
闪光。
oo	有关最大连续闪光次数的详细说明，请参阅另外的补充
信息。
oo	闪光次数显示“----”表示闪光灯将连续闪光，直到快
门关闭或闪光灯充电耗尽。



37

CSP：连拍优先模式

某些相机上可以在连拍优先（CSP）模式下利用闪光摄影。连拍
优先模式自动降低一档闪光输出并增加一档ISO感光度。这在连
拍时或想要节约闪光灯电池电量时有帮助。有关详细说明，请参
阅具有此功能的相机的使用说明书。

设定闪光模式。
zz从［闪光灯功能设置］或［外接闪
光灯功能设置］屏幕中选择闪光模
式设置项目（第28页）。

zz选择［连拍优先模式］。

高光圈值和远处的被摄体会降低此模式的优点（连续闪光和
较低电池消耗）。



38

f 闪光曝光补偿

使用与曝光补偿相似的步骤，可以调整闪光输出。

1	访问［闪光曝光补偿］屏幕。
zz从［闪光灯功能设置］或［外接
闪光灯功能设置］屏幕中选择［闪
光曝光补偿］（第28页）。

2	设定闪光曝光补偿量。

zz用［Y］［Z］设定补偿量。

通常，为较亮的被摄体设定增强的曝光补偿，为较暗的被摄
体设定减弱的曝光补偿。



39

C.Fn：闪光灯自定义功能设置

可以从相机的菜单屏幕为闪光灯设定自定义功能。根据相机的不
同，显示的详细内容有所不同。

1	选择［闪光灯自定义功能设置］

或［外接闪光灯的自定义功能设
置］。

2	选择自定义功能。

zz设定功能。

zz要清除所有自定义功能设置时，在
［外接闪光灯控制］或［闪光灯控
制］屏幕上选择［清除所有闪光灯
自定义功能］或［清除外接闪光灯
的自定义功能设置］。



40

C.Fn ：闪光灯自定义功能设置

设定自定义功能

C.Fn-01 ：自动关闭电源（第25页） 

●● 0 ：ON（启用）

●● 1 ：OFF（关闭）

C.Fn-10 ：接收器自动关闭电源计时器

可以更改光学无线闪光摄影中接收器上自动关闭电源功能生效
前所需的时间。

●● 0 ：60分钟

●● 1 ：10分钟

C.Fn-11 ：接收器自动关闭电源取消

在光学无线闪光摄影中，可以通过打开发送器打开自动关闭了
的接收器。
可以改变自动关闭电源状态下的接收器单元接受此功能的时

间。

●● 0 ：8小时内

●● 1 ：1小时内



4141

4
无线闪光摄影：光学传输

本章说明使用光学传输无线发送器/接收器功能进行的无
线闪光摄影。
有关光学无线闪光摄影所需附件的详细说明，请参阅另
外的补充信息。

oo当相机的拍摄模式设为<t/d/s/f/a/

Bulb(B)>时，可以利用本章中的操作。
oo将发送器的模式转盘设为<K>（第16页）。

oo说明中使用EL-100作为发送器和接收器闪光灯单
元。
oo	安装在相机上的EL-100被称为“发送器”，而被
无线控制的其他EL-100单元被称为“接收器”。



42

:光学传输无线闪光摄影

可以使用另一个兼容光学无线闪光摄影的佳能闪光灯以无线多重
闪光照明拍摄。

定位和操作范围

zz使用一个接收器的自动闪光（第44页）

接收器

室内

室外

传输距离 约5米 约8米

约80°

发送器

oo为了避免干扰传输，请勿在发送器单元和接收器单元之
间放置任何障碍物。
oo	根据所使用发送器单元的不同，传输距离会有所不同。
请参阅具备发送器功能的设备的使用说明书。
oo	开始拍摄前，请进行试拍。

oo将接收器单元的无线感应器面向发送器单元放置。
oo	支持光学无线发送器功能的EL-100以外的设备也可用于
控制设置为接收器的EL-100单元。这种情况下，请参阅
设备手册以获取有关将设备设置为发送器的说明。
oo	使用随附的微型基座定位接收器单元（第10页）。



43

光学传输无线闪光摄影

无线多重闪光摄影

能够使用两个或三个接收器组进行E-TTL II/E-TTL自动闪光摄
影，并可以根据需要调整闪光光比（闪光输出的比例）。
也可以让所有闪光灯单元都以相同输出光量闪光来进行E-TTL 
II/E-TTL自动闪光摄影（第47页）。

zz使用接收器组的自动闪光

B

A

B

A

C

2组（A、B）（第49页） 3组（A、B、C）（第50页）



44

a：全自动无线闪光摄影

使用一个接收器的自动闪光

本节说明使用EL-100发送器和接收器
的基本全自动无线拍摄。

设置发送器

1	配置无线光学传输。
zz从［闪光灯功能设置］或［外接闪
光灯功能设置］屏幕中选择无线功
能设置项目（第28页）。

zz选择［无线闪光:光传输］。



45

全自动无线闪光摄影

(2) (3)

(1) 2	配置闪光模式、光频道和发送器

闪光灯闪光。

zz从［闪光灯功能设置］或［外接闪
光灯功能设置］屏幕中选择和设定
设置项目。

（1）闪光模式
（2）光频道
（3）发送器闪光灯闪光

zz在（1）中，将闪光模式设为［E-TTL 
II闪光测光］。

zz在（2）中，设定发送器的光频道。

zz在（3）中，将［发送器闪光灯闪光］
设为［启用］。



46

全自动无线闪光摄影

设置接收器

3	设定光频道。

zz将频道切换设为与发送器上设定
的相同频道。
zz如果发送器和接收器频道不匹配，
则无法闪光。

4	设定闪光组。

zz将模式转盘设为<4>。

5	定位相机和闪光灯。（第42页）

如果接收器单元附近有荧光灯或电脑显示器，这些光源的存
在可能会导致接收器单元发生故障，并导致其意外闪光。

oo要让发送器也闪光时，在步骤5中激活发送器闪光（第
16页）。
oo	按相机的景深预览按钮进行造型闪光（第23页）。
oo	可以更改接收器单元自动关闭电源功能生效前所需的时
间（C.Fn-10，第40页）。



47

全自动无线闪光摄影

使用多个接收器的自动闪光

需要更多光线时，或作为确保充足照
明的简单方法使用更多个接收器。按
照“使用一个接收器的自动闪光”中
的说明进行拍摄（第44页）。

当发送器闪光组设为［ALL］时，所有闪光灯单元都以相同输出
闪光，并且总计组合输出被自动控制以实现标准曝光。

当发送器闪光灯闪光设为［启用］时，组A中的闪光灯单元
闪光。



48

全自动无线闪光摄影

使用全自动无线闪光的高级拍摄

因为在发送器单元上设定的下列功能会被自动设定到该无线系统
上的接收器单元，所以不需要操作接收器单元。

zz闪光曝光锁（第24页）

zz高速同步（c /第31页） 

zz手动闪光（第33、53页） 

zz频闪闪光（第35页） 

zz闪光曝光补偿（f /第38页） 

光学无线闪光摄影中的频闪频率为1–199 Hz（不支持250–
500 Hz）。

发送器闪光灯单元

通过切换安装发送器的相机，还能够使用其他相机在相同照明布
局（使用相同的接收器）下进行无线闪光摄影。



49

5：使用闪光光比的无线多重闪光摄影

使用两个接收器组的自动闪光

B

A

可以把接收器分配给闪光组A和
B，并且可以调整各自的相对输
出。
曝光被自动控制以便让组的组合
输出实现标准曝光。

设置发送器

(1) (2)

1	设定闪光组和光比。
zz从［闪光灯功能设置］或［外接闪
光灯功能设置］屏幕中选择和设定
设置项目（第28页）。

（1）闪光组
（2）A:B闪光比控制

zz在（1）中，将闪光组设为［5］。

zz在（2）中，使用［Y］［Z］设
定组A与组B之间的闪光光比。



50

使用闪光光比的无线多重闪光摄影

设置接收器

2	设定闪光组。

zz将各接收器的模式转盘设为该
接收器将要闪光的组（<4>或
<5>）。

使用三个接收器组的自动闪光

B

A

C

设置完闪光组A和B后，可以添加
组C。组C可有效消除被摄体后方
的背景中的阴影。	
基本设置与“使用两个接收器组
的自动闪光”（第49页）相同。



51

使用闪光光比的无线多重闪光摄影

设置发送器

(1) (3)

(2) 1	设定闪光组、闪光光比和闪光曝

光补偿。
zz从［闪光灯功能设置］或［外接闪
光灯功能设置］屏幕中选择和设定
设置项目（第28页）。

（1）闪光组
（2）A:B闪光比控制
（3）C组闪光曝光补偿

zz在（1）中，将闪光组设为［6］。

zz在（2）中，使用［Y］［Z］设
定组A与组B之间的闪光光比。

zz在（3）中，使用［Y］［Z］设
定组C的闪光曝光补偿。



52

使用闪光光比的无线多重闪光摄影

设置接收器

2	设置闪光组C的接收器。

zz将频道切换设为与其他接收器上
设定的相同频道。
zz将模式转盘设为<6>。

组控制

当需要更多光线或复杂照明时，可以添加更多的接收器。对于添
加的接收器，指定想要更亮的闪光组（A、B或C）。可添加的接收
器数量没有限制。

闪光组A

f ff

例如，当把三个接收器设为闪光组
<4>时，它们全部被作为组A中的
单个闪光单元控制。

oo要让A、B和C三个组闪光时，设为［6］。当设为［5］
时，组C不闪光。
oo	将闪光组C中的单元直接朝向被摄体可能会导致曝光过
度。

当换算为档数时，闪光光比8:1至1:1至1:8相当于3:1至1:1
至1:3。



53

q：使用手动闪光输出的无线多重闪光摄影

可以为每个闪光组指定闪光输出进行拍摄。

设置发送器

(2) (3)

(1) 1	设定闪光模式、组和输出。
zz从［闪光灯功能设置］或［外接闪
光灯功能设置］屏幕中选择和设定
设置项目。

（1）闪光模式
（2）闪光组
（3）闪光输出光量

zz在（1）中，将闪光模式设为［手
动闪光］。

zz在（2）中，设定闪光组。
要分别调整各组的闪光输出时，指
定［5］或［7］。

zz在（3）中，选择一个闪光组并使
用［Y］［Z］设定闪光输出。



54

使用手动闪光输出的无线多重闪光摄影

设置接收器

2	设定闪光组。

zz将接收器的模式转盘设为指定
组中的一个（<4>、<5>或
<6>）。

要让多个接收器以相同输出同时闪光时，将［闪光组］设为
［ALL］。



5555

5
参考



56

温度升高导致的闪光灯闪光限制

当以较短的间隔反复进行连续闪光或造型闪光时，闪光灯头、电
池和电池仓附近的区域的温度可能会升高。
反复闪光灯闪光会使得闪光间隔逐步增加，以避免过热导致闪光
灯头损耗或损坏。在该状态下继续让闪光灯闪光会自动限制闪光
灯闪光。

闪光灯闪光限制

随着内部温度升高，闪光间隔会增加到约10秒。继续让闪光灯闪
光会使得闪光间隔进一步增加到约45秒。
当闪光受限制时，请停止使用闪光灯至少40分钟。

连续闪光次数和冷却时间

让闪光灯以全功率输出反复闪光30次以上或反复使用造型闪光30次
以上后，请停止使用闪光灯至少40分钟。

 注意
当进行连续闪光时，请勿触摸闪光灯头、电池或电池仓附近的区域。
当以较短的间隔反复进行连续闪光或造型闪光时，请勿触摸闪
光灯头、电池或电池仓附近的区域。
闪光灯头、电池和电池仓附近的区域可能会变热，并可能因此
导致灼伤。

oo	请勿在闪光灯闪光受限制期间打开或关闭闪光灯电池仓
盖。由于闪光灯闪光限制会被取消，这样做非常危险。
oo	如果在高温下进行闪光摄影，在闪光次数达到以上列出
的次数前，闪光限制就可能被激活。
oo	有关闪光灯闪光次数的注意事项，请参见第11页（连续
闪光）或第23页（造型闪光）。
oo	由于温度升高等环境因素，在极少数情况下，闪光灯可
能不闪光。



57

故障排除指南

如果闪光灯发生问题，请首先参阅此故障排除指南。如果此故障
排除指南无法解决问题，请与经销商或就近的佳能快修中心联系。

普通闪光摄影

无法打开电源。

●● 确保以正确的方向安装电池（第12页）。
●● 确保电池仓盖关闭（第12页）。
●● 更换新的电池。

闪光灯不闪光。

●● 在相机的［闪光灯控制］或［外接闪光灯控制］屏幕上，将［闪
光灯闪光］设为［启用］（第29页）。
●● 将固定座完全插入相机的热靴插座，将锁定杆滑动到右侧并
将闪光灯固定在相机上（第14页）。
●● 如果闪光灯或相机的电子触点变脏，请用干布等擦拭触点
（第10页）。
●● 在短时间内连续闪光后，会导致闪光灯头温度上升并会限制
闪光灯闪光，请停止使用闪光灯至少40分钟（第56页）。

电源自动关闭。

●● 闪光灯的自动关闭电源已激活（第25页）。半按快门按钮
（第25页）。



58

故障排除指南

照片曝光不足或曝光过度。

●● 如果主被摄体显得太暗或太亮，请设定闪光曝光补偿（第
38页）。
●● 如果照片中有反光强烈的物体，请使用闪光曝光锁（第24
页）。
●● 使用高速同步时，快门速度越快，闪光指数越低。靠近被摄
体或增加ISO感光度（第31页）。

照片底部显得较暗。

●● 至少从被摄体移开0.7米。
●● 如果安装有镜头遮光罩，请将其取下。

照片边缘显得暗。

●● 设定较拍摄视角宽的闪光覆盖范围（第15页）。

照片非常模糊。

●● 请使用三脚架或将拍摄模式设为<d>程序自动曝光或全自
动模式（第 19页）。请注意，还可以在［光圈优先模式下
的闪光同步速度］或［慢速同步］中设定同步速度（第29
页）。

无法设定功能。

●● 将相机的拍摄模式设定为<t/d/s/f/a/

Bulb(B)>。请注意，有些功能在某些拍摄模式下无法利用。
●● 将闪光灯的模式转盘设为<K>（第16页）。



59

故障排除指南

光学传输无线闪光摄影

接收器不闪光，或错误以全功率输出闪光。

●● 将闪光灯作为发送器使用时，在相机上选择［无线闪光:光
传输］（第 44 页）。将闪光灯作为接收器使用时，将频道
切换设为与发送器上设定的相同频道（第44页）。
●● 检查接收器单元是否位于发送器单元的传输范围内（第42
页）。
●● 将接收器单元的无线传感器朝向发送器单元（第42页）。
●● 将接收器单元摆放在发送器单元最为清晰可见的位置。
●● 如果发送器单元和接收器单元距离太近，传输可能不会正确
生效。
●● 将相机的内置闪光灯用作发送器单元时，升起相机的内置闪
光灯，并在相机的［内置闪光灯功能设置］屏幕上设定［无
线闪光功能］。

发送器闪光。

●● 为了以光学方式控制接收器，即使在［发送器闪光灯闪光］
设为［关闭］时，发送器也会闪光（第44页）。

照片曝光过度。

●● 使用组A、B和C进行自动闪光时，请勿将组C中的闪光灯单元
朝向被摄体（第52页）。



60



61

索引

18%灰度反光板........... 34

A

安全注意事项............. 8

Av（光圈优先自动曝光）... 19

B

部件名称................ 10

C

C.Fn.................... 40

传输距离................ 42

D

电池.................... 12

E

E-TTL II/E-TTL 

自动闪光............ 18, 19

E-TTL II闪光测光........ 29

F

反射.................... 22

发送器.................. 41

附件.................... 10

G

高速同步................ 31

光频道.................. 52

光圈优先模式下的 

闪光同步速度............ 29

光学传输无线闪光拍摄.... 45

H

后帘同步................ 31

J

接收器.................. 53

基座.................... 10

K

快门速度................ 19

快门同步设置............ 29

快速闪光................ 16

L

连拍优先模式............ 37

M

模式转盘................ 16

M（手动曝光）............ 19

M（手动闪光）............ 33

P

P（程序自动曝光）........ 18

频闪闪光................ 35



62

索引

Q

前帘同步................ 29

清除设置（恢复为默认值）. 39

清除所有................ 39

全自动闪光摄影.......... 18

R

热靴.................... 14

S

色温信息传输............ 25

闪光曝光补偿.....29, 38, 48

闪光曝光量.............. 34

闪光曝光锁（FEL）........ 24

闪光测光................ 29

闪光次数................ 13

闪光灯定位.............. 42

闪光灯功能设置...... 21, 27

闪光灯控制.............. 28

闪光灯闪光限制.......... 56

闪光灯套................ 10

闪光灯头................ 10

闪光覆盖范围............ 15

闪光间隔................ 56

闪光就绪指示灯.......... 16

闪光模式.........18, 29, 33

闪光输出................ 33

闪光同步速度........ 19, 29

闪光组.................. 48

手动测光闪光............ 34

手动闪光............ 33, 41

T

同步速度............ 19, 29

TTL自动闪光.............. 2

Tv（快门优先自动曝光）... 19

W

温度升高................ 56

无线操作范围........ 41, 42

无线拍摄................ 41

Z

造型闪光................ 23

正在回电................ 16

自定义功能（C.Fn）....... 40

自动对焦辅助光.......... 25

自动关闭电源........ 25, 40



63



本使用说明书中的说明为2018年7月时的内容。有关与此日期后
推出的产品的兼容性信息，请与佳能（中国）热线中心联系。
有关最新版本的使用说明书请参阅佳能（中国）官方网站（www.
canon.com.cn）。佳能（中国）热线中心电话：4006-222666 （仅
支付市话费且支持手机拨打，香港、澳门及台湾地区除外）

CPA-C509-000	 © CANON INC.2018	


	Cover
	简介
	章节
	本手册中的用法规定
	目录
	功能索引
	安全注意事项
	部件名称

	用前准备及基本操作
	安装电池
	在相机上安装和拆卸闪光灯
	切换闪光覆盖范围
	打开电源
	全自动闪光摄影
	各拍摄模式下的E-TTL II/E-TTL自动闪光

	闪光灯功能
	反射
	造型闪光
	闪光曝光锁
	其他功能

	可以从相机利用的闪光灯功能
	从相机设定闪光灯功能
	后帘同步/高速同步
	手动闪光
	频闪闪光
	连拍优先模式
	闪光曝光补偿
	闪光灯自定义功能设置

	无线闪光摄影：光学传输
	光学传输无线闪光摄影
	全自动无线闪光摄影
	使用闪光光比的无线多重闪光摄影
	使用手动闪光输出的无线多重闪光摄影

	参考
	温度升高导致的闪光灯闪光限制
	故障排除指南
	索引




